
 34 – sábado, 22 de Maio de 2021 diário do executivo Minas Gerais 
ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000497/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Tombos . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assinatura: 
21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000499/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de umburatiba . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000500/2017/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Caeté . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assinatura: 
21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000504/2017/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Coronel xavier Chaves . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . 
Assinatura: 21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000515/2017/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Heliodora . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000516/2017/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Lajinha . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 213 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assinatura: 
21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000516/2019/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Prudente de Morais . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . 
Assinatura: 21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000521/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Santa Efigênia de Minas. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . 
Assinatura: 21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000536/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Açucena . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assinatura: 
21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000538/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de águas Formosas . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assi-
natura: 21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000539/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Além Paraíba . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

39 cm -21 1484306 - 1

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000540/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Alfredo vasconcelos . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . 
Assinatura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000541/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Barroso . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assinatura: 
21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000543/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Capelinha . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000546/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Carmo do Paranaíba . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . 
Assinatura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000547/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Carneirinho . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000549/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Crisólita . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assinatura: 
21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000551/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Campestre . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000554/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Carmo do rio Claro . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . 
Assinatura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000556/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Desterro de Entre rios . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . 
Assinatura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000560/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Frei Lagonegro . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000562/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Itaúna . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assinatura: 
21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000564/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Jacinto . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assinatura: 
21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000565/2019/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Morada Nova de Minas . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . 
Assinatura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000566/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Lagoa dos Patos . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000567/201/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Albertina . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assinatura: 
21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000568/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Maravilhas . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000571/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Nova Belém . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000572/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Olhos D’água . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000573/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Onça de Pitangui . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assi-
natura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000594/2017/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Astolfo Dutra . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000595/2017/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Bom repouso . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000605/2017/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Fronteira dos vales . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 213 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . 
Assinatura: 21/05/2021 .

 ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000608/2018/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Municí-
pio de Paula Cândido . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021 . Assina-
tura: 21/05/2021 .

35 cm -21 1484324 - 1

DEFENSoriA PÚBLicA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS

 rETIFICAÇÃO DA PuBLICAÇÃO rEFErENTE AO 
ATO DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

objetivando a inscrição de 05 (cinco) Defensores Públicos para partici-
par do curso “Direito Sistêmico e as Constelações Familiares na reso-
lução dos Conflitos”. Publicação no Jornal Minas Gerais, em 21 de 
maio de 2021, página 21, 2ª coluna . Onde se lê: “datado de 19/05/2021, 
leia-se: “datado de 20/05/2021” .

2 cm -21 1484717 - 1

PoLÍciA miLitAr Do EStADo DE miNAS GErAiS
JuSTIFICATIvA DA QuEBrA DA OrDEM CrONOLÓGICA

Polícia Militar de Minas Gerais – Comando de Policiamento Especializado (CPE) – Estado Maior do CPE – Seção de Orçamentos e Finanças
CATEGOrIA II – FOrNECIMENTO DE BENS

Mês/Ano CNPJ razão Social Data da 
exigibilidade Justificativa valor

 03/21 CNPJ: 06 .295 .194 .0001-86 ALFA HONDA AGrOPECuárIA IND . E COM . DE 
PrODuTOS AGrÍCOLAS LTDA ME 12/03/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinui-
dade do cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de alimentação - feno -para os animais do regimento de Cavalaria Alferes Tiradentes - rCAT) . 
Emp . n° 789/2020 .

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão 
institucional .

r$ 14 .245,00

 03/21 CNPJ: 06 .295 .194 .0001-86 ALFA HONDA AGrOPECuárIA IND . E COM . DE 
PrODuTOS AGrÍCOLAS LTDA ME 25/03/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinui-
dade do cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de alimentação - feno -para os animais do regimento de Cavalaria Alferes Tiradentes - rCAT) . 
Emp . n° 789/2020 .

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão 
institucional .

r$ 12 .144,00

03/21 CNPJ: 21 .767 .486/0001-68 rM LANZA DOS SANTOS COMErCIO – EPP . 04/03/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinui-
dade do cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de alimentação - ração -para os animais do regimento de Cavalaria Alferes Tiradentes - rCAT) . 
Emp . n° 86/2021 .

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão 
institucional .

r$ 16 .100,00

03/21 CNPJ: 21 .767 .486/0001-68 rM LANZA DOS SANTOS COMErCIO – EPP . 19/03/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinui-
dade do cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de alimentação - ração -para os animais do regimento de Cavalaria Alferes Tiradentes - rCAT) . 
Emp . n° 86/2021 .

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão 
institucional .

r$ 41 .760,00

04/21 CNPJ: 10 .732 .150/0001-43 COMErCIAL CEDrO EIrELI 22/03/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinui-
dade do cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de medicamentos veterinários para o regimento de Cavalaria Alferes Tiradentes - rCAT) . Emp . n° 
2076/2020 .

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão 
institucional .

r$ 2 .459,85

03/21 CNPJ: 15 .513 .036/0001-46 COMErCIAL LICITA MAQuINAS EIrELI 22/03/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinui-
dade do cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de alimentação - ração para os animais da CIA Independente de Policiamento com Cães – CIA PM 
IND P CAES) . Emp . n° 102/2021 .

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão 
institucional .

r$ 2 .370,00

03/21 CNPJ: 15 .513 .036/0001-46 COMErCIAL LICITA MAQuINAS EIrELI 22/03/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinui-
dade do cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de alimentação - ração para os animais da CIA Independente de Policiamento com Cães – CIA PM 
IND P CAES) . Emp . n° 67/2021 .

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão 
institucional .

r$ 1 .975,00

JuSTIFICATIvA DA QuEBrA DA OrDEM CrONOLÓGICA
Polícia Militar de Minas Gerais – Comando de Policiamento Especializado (CPE) – Estado Maior do CPE – Seção de Orçamentos e Finanças

CATEGOrIA III – PrETAÇÕES DE SErvIÇOS

Mês/Ano CNPJ razão Social Data da 
exigibilidade Justificativa valor

04/21 CNPJ: 16 .673 .998/0001-25 SuPErINTENDÊNCIA DE LIMPEZA urBANA 
- SLu 22/04/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinui-
dade do cumprimento do objeto do contrato (Serviços de coleta de resíduos sólidos - do Batalhão de rondas Táticas Metropolitanas – Btl rOTAM) . Emp . n° 
103/2021 .

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão 
institucional .

r$ 1 .157,67

05/21 CNPJ: 16 .673 .998/0001-25 SuPErINTENDÊNCIA DE LIMPEZA urBANA 
- SLu 10/05/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinui-
dade do cumprimento do objeto do contrato (Serviços de coleta de resíduos sólidos - do Batalhão de rondas Táticas Metropolitanas – Btl rOTAM) . Emp . n° 
103/2021 .

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades 
finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão 
institucional .

r$ 403,37

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202105220042220134.


